Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Ofício Circular n° 117/2017-DA/CJRMB Belém do Pará, 19 de julho de 2017

Assunto; expediente protocolizado sob o n° 2017.6.005031-5
Referência: alimentação do sistema Sisconta Eleitoral

Senhor (a) Magistrado (a)

Cumprimentando-o (a), apresento a Vossa Excelência o expediente

anexo, da lavra do Procurador Regional Eleitoral Bruno Araújo Soares Valente,

orientando quanto a alimentação do Sistema Sisconta Eleitoral, para conhecimento e

atendimento ao que requer o expedierjfè.

Atenciosamente.
/

Des. JOS^MARIA^IXEIRAnÜJteSARIO
Con-egedor de JuStt5«áa,Região Metropolitana de Belém

Destinatário: Magistrados da Região Metropolitana de Belém

Om)

Avenida Almirante Barroso. 3089 - Sala TA-15 - Térreo

Bairro: Souza - CEP. 66613-710 - Belém-Pará

Tel. (91)32Ü5'3S36 e-niail: dacj.rmb^típa.jus.br

#
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARA

Expediente Externo PA-EXT-
2017/05174

Órgão Externo;

Órgão Externo
Obs.;

MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL

DocuSr'

Número Original: OF 4627/2017

12/07/17

Subscritor bruno araujo soares valente

Belém, 12de julho de 2017.

Descrição: solicitação de providencias - lei da ínelegíbilidades (fícha limpa)

Cadastrante: VLADIMILA PEREIRA MACHADO

Data do cadastro: 12/07/17 15:27:24

PODER JUDICIÁRIO ^
TRIBUNRL DE JUSTICfl DG ESTRDD DO PflRfl •.
PROTOCOLO íi

NO.PRGTOCGLG 2017.B.005031-5\
DflTfl 18/07/2017
CLflSSL- PEO. DE PROUIDENCIR
DESTINO- CHEFIfi DE GPBINETE

ICiBSSif. documenlali 00.03.00.01 I

? Assinado digitalmente por VLADIMILA PEREIRA MACHADO.
rSirngsiK! Documento N°; 1407036-6478 • consulta â autenticidade emhttps://apps.ljpa.ius.br/siga-autentlcid8de/

Ministério Público Federal
hvcutadoria Rvgional Etgttorol no Porú

OFÍCIO N8 462|7/2017-GPRE

ASua Écceiênda, oSenhor
RIC^D FERREtRA NUNES

•Presidente do Tribunal de Justiça de Estado do Pará
Avenida Almirante Barroso, 3089 - Souza
CEP; 66613-710 -Belém/PA

Be!ém> 04 de julho cie2017.

Assunto: solicitação de providências - Leidas (nelegibitidadés (Ficha Umpa).

Senhor Presidente,

Cumprimentandò-o, buscando dar plena eScáda às disposições

contidas na Lei Complementar n». 64/90, especialmente quanto às inelegibilidadeá pre

vistas no seu artigo 1", inciso I, alineas'e", "f. *1", *n" e "q",a Procuradoria Rè^onal Eiei-

1e) os que forfim condenados, em decisão transitada em julgado ou proferida por órgão judiciar
cale^ado,'desde a condenação até o transcurso do ptazo de 8 (oito] anos após o cumprimento
da pena, pelos crimes;
1. contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o patrimônio público; .
2. contra o patrimônio privado,o sistema financeiro, o'mercado de capitais e os,previstos na lei
que regula a ciência; •
3. contra o melo ambiente e a saúde pública;

•[•••] • . "
5. de abuso de autoridade, nos casos em que houver condenação à perda do cargo ou à inabilita-
çâo para o exercido de função pública; • • ' ,
6. de lavagem ou ocukação de bens, direitos e valores; ' .
7. de tráRco de entorpecentes e drogas aflns, racismo, tortura, terrorismo e hediondos;
8. de redução à condição análoga à de escravo;
9. contra a vida e a dignidade sexual; e
10. praticados por organizaçãocriminosa, quadrilha ou bando. '
f) os que forem declarados Indignos do oficialato, oú com ele incompatíveis, pelo prazo de 8
[oito] anos; ' •
ijos que forem condenados à suspensão dos direitos poliücos, em decisão transitada em julgado
,ou proferida por órgão judicial colegiado, por ato doloso de improbidade administrativa que im-

. porte lesão ao patrimônio públicoe enriquecimento ilícito, desde a condena^o.ou o trânsito em
Julgado atéo transcurso dóprazò de8 (oito]'ános após ocumprimento dapena.

91 3299 0100' www.pfpa.mpí.mp.br
Rua Ooinlflgm Marreiros, 690, UmartzaI • CEP Í60SS-210 • 8elétn/P/V

ÊkM W Freoveden»
fvirr

n» tarA

Assinado digitaSmente por VLADIMILAPEREIRA MACHADO.
Documento N": 1407036.7S45754-169 • consulta ã autantlcidade em htlps://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

MPF
Prociredoriv ' ^

Refilengt Biltovh

toralno Pará, com fundamento no ait. B®, incisos' II e VIII, dk Lei Complementar n®
75/93, requisita que sejam informadas, por intermédio, da ferramenta SisConta

Eleitoral^ mensalmente, as ocorrências queehse|aniás referidasínelegíbiiidades>
no âmbito dessa instituição, desde o ano de 2009. . . -

Desde já, importa consignar que a alimentação do SisConta Eleito

ral 4éve ser feita de maneira constante, e nãQ só no período eleitoral, haja vista que a
manutençãoatualizada dos cadastros de inelegíveis é medida necessária para maior-efi-

ciência da atuação dq Ministério Público Eleitoral, mormente durante a ocorrência de

' eleições suplementares.

Por fím, ressalte-se que as instruções pára alimentação do Sistema

constam no documento em anexo, no qual são disponibilizados, também, contatos para

. saneamento de eventuais dúvidas na operação da ferramenta.

deração.

Cienté.do pronto atendimento, renovo protestos de e$tima e consi-

Atenciosamente/

BRUNO A^ÚJO SOARES VALENTE
ProcuradorReglonal Eleitoral^

n) os que forem condenados, em decisão transitada em julgado ou proferida por órgão judicial
colegiado, ém razãode terem desfeito ou simulado'desfazer vínculo conjugai ou de uniãoestável
para evitar caracterização de ineleglblildade, peto prazo de 8 (oito) anos após a decisão que re
conhecer a fraude.. '
q) os hiagistrados os membros do Ministério Públicò que forem aposentados compuboríamen-
te por decisão sanciohatória, quç. tenhamperdido ò cargq por sentença ou que tenham pedido
exoneração ou aposentadoria voluntária Jia pendência de processo administrativo' disciplinar,
pelo prazo de 8 (oito) anos. ~ .
2Sistemado.MihistérIo PúblicoEleitoralcriado para receber e processar,comabrangência nacio-
nai, informaçCes referentes às causas de Ineleglbilldade previstas na Lei Complementar lí^
64/90. '

91 32990100/www.pfpa.nipf.ínp.br
iliia Domingos Maneiros, 690. Umarizsl - CEP £6055-210 - Etel^/PA

ra Assinado digilalmente por ViADIMILA PEREIRA MACHADO.
Documento N°: 1407036.7545754-169 - consulta à autenticidade em httpsr//apps.1jpa.jus.br/siga-
autenticidade/

JVIfr UgfMOlIMlMll

ANEXO 1 - Instruções de alimentação dó SisConca Eleitoral

2. Na área restrita; preencha os campos. [Usuário] e [Senha]: com os códigos [SIS-

CONTAELEITORAL]e[MPE2014]/respectivamente; . • '

'3. ^ra Iniciar o atendimento á requisição do Ministério Público Eleitoral, siga os
passos para b preenchimentodo formulário eletrônicoacercado responsável pe

las informações prestadas ao MPE; ^

.4. 'Emseguida,preenchaoscamposápresentadoscomasmformaçõesdoórg3ojul-

. gador dos processos;

5. N.o terceiro módulo, corifírmese o atendimento prestado é çom ou sem ocpirên-.

das de registros de processos julgados;

6.. Por derradeiro, nos casosem que houverregistros de ocorrênciasa informar faça

o download da planilha disponibilizada no endereço eletrdnico -

httosr//slscontaeleltoral.mof,mp.br/Dlàrillhás/plánilhâ^ili."xTs. " breencSa "oí-'

' campos nela soticitadois e, após, anexe o arquivo no sistemas

,Dúvidas na operacionalizaçâo:'

Secretaria de Pesquisae Análise-SPEA/PGR

Fone: 61J213-284S

3299 0100-www.ixpa.mpf.mp.br
IbaDonUiigosMarr^ros, 690, Umvizal-CEPM055-210-Belém/PA

H Assinado digitaimente por VLAOIMILA PEREIRA MACHADO.
S Documento N°: 1407036.75457S4-169- consulta à autenticidade em https://apps.ypa.jus.br/slga-

autenticidade/